Ad colossenses

retur beneficia noua si de acceptis eet ingratus. Phil. 4. Lus
gratia actio. p. Thef. 5. In oib' gratias agite tc.

Cofoqueter rogar ut orient per ipso dicere. (Dantes fil' tc.) Quia b' est debitu. qz plati custodiuit eos et quoz bonu' est coe
ouiz. z. Thef. 3. Dicte per nobis ut sermo domini currat tc. Et
b' ut deus aperiat hostiu'. i. os per qd sermo a corde exit per qd
deus dat gratia digne pferedi verbu' suu'. In aptio est signi
ficas aliquid magnum. Mat. 5. Aperiens os suum docebat
eos tc. Et i' subdit ad loquendu'. p. Lor. i. 4. Spus est q logi mysteria. Et his idigeo: qz ppter verbu' xpi tribulationes patior. Et i' orandum est ut libere possim. z. Thy. z. Laboro
vsg ad vincula. Et hoc mo' ut aperiat. i. ut manifestet tc.
Tria posuit impedimenta. s. timorez. i' i' dicit. Vinctus vel
pter altitudine ita q subditi nequeat intelligere ppter
icognitatem temporis vel modi: i' i' dicit. Ut o' p'ne Lor. i. 3.
Non potui vobis log quasi spualib' sed qsi carnalib'. Luce.
iz. Fidelis dispensor et prudens que constituit dominus super familiam suu' ut det illis in tempore tritici mensuram.

Cofoqueter cum dicit. (In sapientia tc.) ostendit quomodo se habeat ad extraneos: et primo in uersatione. Scdo quo in locutio ibi. (Sermo vester tc.) Dicit g. In sapientia ambulantes ad eos q foris sunt. i. ifideles. in sapientia. i. sapienter. Sap. 7. Nemine diligit de' nisi q cum sapientia inhabitat tc. Et hui' c' est. Redimetes temp' tc. Redimit vexationem suu' q' q' dimitit q' de iure suo ut vitet ea. Isti verabantur ab eis: i' i' vult q redimat ea p sapientiam. i. Pe. z. Conuersationem vestram iter gentes habentes bonam tc.
Itz sapienter loqui. Unde dicit. Sermo vester tc. Ut sit gratus: q' in grata. Eccl. 6. Lingua eucharis in bono hoie abundabit tc. Itz discretio. Un' dicit. Sale aditus. q sale intelligi' discretio q' p' ipm ois cibus aditus est sapidus. ita ois actio idiscreta est insipida et inordinata. Mat. 9. Dabete in vobis sal et pacem habete iter vos. Et hoc ut sciatis tc. Alter eni' est respondendum sapientibus: alter insipientibus. puer. z. Non respondeas stulto iuxta stulticiu' sua ne efficiaris ei simis tc. i. Pe. 3. Parati semper ad satisfactionem o' poscenti vos rationem tc.

Coinde cu' dicit. (Que circa me tc.) ostendit qd ali' agat ad ipsos: et primo ostendit qd ad eos agat illi quos ad eos mittit. Scdo qd cu' aplo remanet ibi. (Salutat tc.) Mitterit aut ad eos legatum quem primo describit tripli: et primo a dilectione dicere. Charissimus frater. s. p' charitate q' facit hominem auro preciosiore. Esa. 13. Preciosior erit vir auro et ho' mundo obriço tc. Itz a fide. Un' dicit. Fidelis in ministerio. p'me Lor. 4. Hic i' querit iter dispensors: ut fidelis quis iueniat. Itz ab humilitate. Unde dicit. Et consenserunt. s. in executio' ministerio: sed in o' q' platus querere debet utilitate eoz q' preferet: et dei honore. Sed ad qd mittit: Ut cogscat statu' s'bditor. Ben. 37. Uade et vide si cuncta p'spera sunt erga fratres tuos et pecora et renuncia mibi qd agatur tc. p'mi Reg. 17. Fratrea tuos visitabis si recte agant: et cu' q' ordinati sunt disce. Itz ut consolat. Ro. 1. Desidero n. videre vos ut aliquid i'partiar vobis grec spualis ad confit' mandos vos. i. s'il' consolari in vobis tc. Et dominus missus a p' ad b' venit. Esa. 61. Ut consolarer oes lugentes et poneret consolatione lugentib' syon tc. Itz describit ei' societate cu' o'mimo. Qui oia q' hic agunt tc. et v'ra mibi ut corrigaz: et mea vobis ut exemplum habeatis.

Coide cu' dicit. (Salutat tc.) ostendit quo salutant a remanentib' cu' aplo: et l'ra satis p'z. De quo accepistis tc. Act. 13. d' q' cu' paulus et barnabas s'il' iret: qd' ioannes marcus sic se eis coiunxit q' postea recessit et itez redit. Et paulus qd' enoluit eu' recipere: sed barnabas: et i' paulus recessita barnaba. Et pp' hoc apl's scripsit colossensib' de marco q' no' reciperet eum: s'z nunc: qz auersus erat scribit ut eu' reci-

pian: et hoc est. Accepistis tc. Uel fratrem barnabe. de quo barnaba accepistis tc. Et iesus tc. q' gd' erat vir sancte conuersationis. Et i' d' iustus. Qui sunt ex circuncisione misi' qd' predicadu' euageliu' xpi. Phil. i. Quid. n. cu' o' mo' siue p' occasione siue p' veritate xps annunciet. Et sic p'mo getiles: scdo iudeos p'oit. Epaphras q' ex vobis est: qz asian' erat. Et ad hoc salutant ut stetis perfecti. Jac. i. Sitis perfecti et integri in nullo deficietes tc. Oleni tc. i. in oib' que pertinet ad voluntatem dei. Item ponit lucam q' no' fuit natus ex iudeis ut videtur q' fuit anthiocenus: medicus arte: que spe cialiter nominat: q' fuit ho' bone auctoritatis in ecclia pp' euageliu' qd' scriptis aplo adhuc iuente. ite demas.

Coide cu' dicit. (Salutat tc.) ostendit quos salutet: et primo quo' alios alienae ecclesie. Scdo quo' eos q' sunt de sua ibi. (Et eaz q' est laodicensi'um.) Ex quo' habet q' scripsit alias eplas: qz ista de qua fit mentio hic. s. laodicensi'um et vna alia ad corinthios ppter primu' et secundu': qz in prima ep' stola. cap. 5. dicit. Scripsi vobis in epla ne commisceamini fornicarij tc. Sed ro' est duplex quare no' sunt in canone. qz no' constabat de eap' auctoritate q' forte erant depravate et perierant in ecclesys. Uel qz no' stinebat aliud qz ista

Coide tc. hic fuit prelatus eoz et mandat ut monerant ipsum dicentes. Vide tc. z. Thimo. 4. Ministeriu' tuu' implet. Et qd' tuc ministeriu' implet q'q' facit illud qd' accedit. Sz videtur q' no' p'neat ad subditum monere prelatum. Ezo. 19. Dicendum qd' irreuerenter arguere virtutep' rare est p'hibitum: sed monere charitati' p'ot: sicut paulus petru'. Gal. 2. Sed quare no' scripsit plato: Quia prelatus est pp' ecclesi' et no' ecouerso. Salutatio tc. Ostendit ap'lerat q' tota eplam faciebat aliquem scribere: sed in fine ponebat aliqd de manu sua. z. Thef. vlt. ybi dicit salutatio mea manu pauli. id est hic ne fallerent. Et dicit memores tc. qz rome vinctus erat: qz Jac. 5. Exemplum accipite fratres exitus mali et longanimitatis et laboris et patientie p'phetas qui locuti sunt in nomine domini tc. Deb. vlt. Memorem p'posito'z vestro'z q' vobis locuti sunt verbu' dei: quorum itu'exitu' auersati'os imitamini fidem. **C**oide tc. Landez co'cludentes optat eis bonu' dicens. H'ra tc. Jo. i. H'ra et v'itas p' iusum xpm facta est. Lui sit laus et gl'ia nuc et semp Amen.

Coide tc. Explicit subtilissima exp' sanctissimi doctoris Thome de aquino ordinis fratru' p'dicato'z sup' epla mirifici apostoli pauli ad colossenses.

Coide tc. Incipit mirabilis declaratio eiusdem angelici doctoris

sancti Thome aquinensis ordinis fratru' p'dicatorum su'

per prima ep' stola doctoris gentium sancti apostoli pauli

ad thessalonicenses.

prologus.

Altiplicate sunt aque tc.

Ben. 7. Hec verba copent materie hui' eple. Ecclesia enim figurat parca: sicut d' i. Pe. 3. qz sicut in arca ceteris peccantibus pauc'e anime saluatae sunt: ita in ecclesia pauci id est soli electi saluabuntur. Per aquas autem significantur tribulationes. Primo q' aque impellunt irruendo sicut tribulationes. Mat. 7. Uenerunt flumin' et flauerunt venti et irruerunt in domu' illaz tc. Sed impulsu' flumin' ecclesia no' mouetur. Unde subdit. Et no' cecidit. Secundo aqua extinguuit ignem. Eccl. 1. 30. Ignem ardente extinguit aqua: sic et tribulati'os extinguit impetus concupiscentiaz ne homines ad libitum eas sequantur: sed no' extinguunt veram charitatem ecclesie. Lan. 8. Aque multe no' poterunt extinguere charitatem nec flumin' obruent illaz. Tertio aqua submergunt per inundationem. Tres. 3. Inundauerunt aqua super caput meum: sed ecclesia no' per has submergitur. Joii. 2. Circundede

Ad thessalonicenses

runt me aque vsq; ad animam meaz: abissus vallauit me. pelagus operuit caput meu; r. Et post: Rursum videbo teplum sanctū tuū r. Nō ergo deficit sed sublenat. Et primo p̄eleuationē mentis ad deū. Greg. Mala ista in h̄ mūdo que nos premūt ad deū nos ire cōpellūt. Osee. 6. In tribulatione sua mane cōsurgent ad me r. Scđo p̄ spūalem cōsolationē ps. Scđm multitudinez dolorū in corde meo cōsolationes tue letificauerūt aīaz meā r. z. Lor. i. Sicut abundat passiones xp̄i in nobis: ita p̄ xp̄m abundant consolatio nostra. r. Tertio p̄ multiplicationē fidelii: qr̄ tēpo re p̄secutionū deus multiplicauit ecclesiā. Exo. i. Quātoq; magis opprimebat eos tanto magis multiplicabantur et cre scabant r. Sic ergo auenit huic eplē: qr̄ isti multas tribulations passi steterunt fortes. Uideamus ergo textum.

CAP.

I.

PAULUS et SILVANUS et TIMOTHEUS: ecclesie thessalonicensiūz in deo patre nostro et domino iesu christo gratia vobis et par. Gratias agim⁹ deo semper p̄ omnibus vobis memoria vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione: memores operis fidei vestre et laboris et charitatis et sustinentie spei domini nostri iesu christi ante deum et patrem nostrum. Scientes fratres dilecti a deo electionē vestrā quia euangelium nostrū nō fuit ad vos in sermone tantū: sed et in virtute et in spiritu sancto et in plenitudine multa: sicut scitis quales fuerimus in vobis propter vos. Et vos imitatores nostri facti estis et domini excipientes verbum in tribulatione multa cum gaudio spiritu sancti: ita ut facti sitis forma omnibus credētibus in macedonia et in achaia. A vobis. n. diffamatus est sermo domini nō solum in macedonia et in achaia: sed et in omni loco fides vestra que est ad deum perfecta est. ita ut non sit nobis ne cesset quicq; loqui. Ipsi enim de nobis annunciant qualem introitum habuerimus ad vos. et quomodo conuersi estis ad deū a simulacris seruire deo viuo et vero et expectare filium eius de celis quē suscitanit ex mortuis iesu; qui eripuit nos ab ira ventura.

Et ideo apls vult munire hic ecclesiā cōtra tribulatiōes et p̄mo p̄tra tribulatiōes p̄tēs. Et hoc in p̄ma eplā. Secundo p̄tra futuras tēpore antixp̄i: et h̄ in secūda. Prima diuiditur in salutationē et epistolariē narrationē ibi. Gratias agimus r. Itē p̄mo tāgit p̄sonas salutates. Scđo ecclesiā salutatoz. Tertio bona optata. Notādūm ē aut q̄ qr̄ ybi nō delinquit̄ oēs pares sum⁹. iō qr̄ istis bonis scribit nō facit mētionem de officio suo: sed solū de noīe humiliatis. Sap. 7. Et innumerabilis honestas p̄ man⁹ illius. Et adiūgit duos q̄ eis p̄dicauerūt cū eo. s. Silvanus q̄ ē sylas et thymotheus quē circūcidit: vt dī. Act. 16. Salutat autē ecclesiā q̄ ē cōgregatio fidelii. Et hoc i deo patre et domino nostro iesu xp̄o. i. in fide trinitatis et diuinitatis et humanitatis xp̄i: qr̄ in horū cognitiōe erit nostra beatitudo. Tāgit autē personā patris et filii incarnati in q̄bus intelligit spiritus sanctus q̄ est nexus amboz. Bona optata sunt gra q̄. ē p̄n-

Cap. I.

188

cipiū oīum bonoz. i. Lor. 15. Gratia dei sum id qđ sum. Et pax que ē finis: qr̄ tunc ē pax qđ appetitus totaliter pacat. Deinde cū dicit. (Gratias agim⁹ r.) Incipit epistolaris narratio: et p̄mo cōmēdat eos de preterita p̄seuerātia. Secundo monet eos ad bene agendum in futurū. 4. cap. ibi. (Decetero r.) Itē p̄mo agit gratias yniuersaliter de bonis eoz. Scđo ea cōmemorat in spāli ibi. (Scientes fratres r.) Circa p̄mū duo facit: qr̄ p̄mo p̄it gratiaz actionem. Secundo eius mām ibi. (Memores r.) Itēz p̄rio p̄ eis gratias agit. Secundo p̄ eis orat ibi. (Memoriam vestri r.) Quātum ergo ad p̄mū dicit tria que debent esse in gratiaz actione: primo q̄ sit ordinata. s. ad deū. Ideo dicit. Gratias agim⁹ deo. ps. Gratia et gloriā dabit dñs. Jac. i. Qđ datū optimū et omne donū p̄fectum desursum ē descendens a patre luminū r. Itēz assidua: qr̄ semper. Itēz yniuersalis ibi. (Pro omnib⁹ yobis.) Ifra. 5. In omnibus gratias agite r.

Deinde orat p̄ eis dices. (Memoriam r.) Quasi dicat. Quācūq; oro habeo vos in memoria. Ro. i. Sine ītermisiōne memoriam vestri facio semp in orōnib⁹ meis r. Deinde cū dicit. (Memores operis r.) Ponit bona de q̄bus gratias agit. s. fidem: spēz et charitatē p̄ Lor. 13. Nūc autē manēt fides spes charitas tria hec r. Sidem premit tit: qr̄ est substatia sperādāz rex r. Accidentē enī ad deū op̄z credere r. Deb. ii. Nec autē nō est sufficiens nisi habeat operationē et labore. Et ideo dicit. Operis vestri et laboris. Jac. 2. Fides sine operib⁹ mortua ē. Itēz qr̄ qui in laborando ppter xp̄m deficit nihil valz. Luc. 8. Ad tēp̄ cōdūt et in tēpore tentationis recedunt. ideo dicit. Operis et laboris. Quasi dicat. Memores fidei vestre operantis et laborantis. Itēz charitatis in cuius operibus abundat. infra. 4. De charitate fraternitatis r. Itēz spēi que facit patienter sustinere aduersa. Ro. 12. Spe gaudētes in tribulatione patientes. Et sustinētie quā spes facit. Jac. 5. Patientiam iob audiūtis r. Spēi inq̄z dñi nostri. i. quā habemus de xp̄o vel quā xp̄s dedit nobis. i. Pe. i. Regenerauit nos in spēm vitam r. Nec spes ē ante deū nō ante oculos hominib⁹. Mat. 6. Attendite ne iusticiā vestrā faciat corā hominib⁹ r. Deb. 6. Quā sicut anchorā habemus aīe tam r. Spes enī in veteri testamēto nō iduxit ad deū.